
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 742 del 19/12/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLO SPAZIO GIOVANI PRESSO LA 
TORRE  DELL'OROLOGIO  PER  DUE  ANNI  EVENTUALMENTE 
RINNOVABILI PER ULTERIORI DUE ANNI. 
CIG: B829EB71C3 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

RICHIAMATA la determina n. 496 del 17/09/2025 con la quale la gestione del nuovo spazio giovani 
presso la Torre dell'Orologio è stata affidata all’impresa Coress - Sai società cooperativa sociale di 
Reggio Emilia (C.F e P. IVA 01068200359), tramite affidamento diretto sulla piattaforma Sater di 
IntercentER registro di sistema PI386053-25, per due anni eventualmente rinnovabili per ulteriori 
due anni, per un importo di € 49.166,00 oltre ad iva;

VISTO il verbale di esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art 17 c. 8 D.lgs. 36/2023, 
sottoscritto in data 26/09/2025 (in atti ns. prot. n. 15671/2025), con il quale si è definito di dare 
corso all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione dello 
stesso, stabilendo l’inizio della gestione a partire dal 1 ottobre 2025;

PRESO ATTO che  a  seguito  dell’apertura  dello  Spazio  e  del  monitoraggio  delle  presenze  dei 
giovani,  è  stata  valutata  l’opportunità  di  integrare  la  progettualità  già  prevista  con  ulteriori 
iniziative, eventi, campagne di promozione, che rendano maggiormente visibile e conoscibile lo 
Spazio tra i giovani, soprattutto nella fase iniziale di “lancio”;

Determinazione n. 742 del 19/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTE:
- la lettera prot. n. 20374 del 16/12/2025 con la quale è stata richiesta  all’impresa Coress - Sai 
società  cooperativa  sociale  la  disponibilità  all'integrazione  del  contratto  prevedendo  ulteriori 
iniziative ed eventi per far conoscere lo Spazio e attrarre i giovani, oltre alle aperture settimanali già 
garantite;
- la risposta prot. n. 351-1 del 17/12/2025 di  Coress - Sai società cooperativa sociale (in atti ns. 
Prot. n. 20497 del 18/12/2025) che si rende disponibile ad integrare il contratto;

RITENUTO pertanto di integrare il contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 13 del capitolato speciale d’appalto;

DATO ATTO che le ulteriori attività verranno concordate di volta in volta con il gestore, per un 
confronto costante sul rispetto delle linee di indirizzo definite dall’Amministrazione Comunale, per 
un importo massimo stimato in € 5.760,00 oltre ad iva, che trova imputazione  alla missione 06 
programma 02 cap. 1002330370/0 “Gestione sala giovani c/o Torre orologio”del Peg 2025;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.598 del 30 dicembre 2024 che fissa le modalità 
di contribuzione per l’anno 2025 dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo da € 40.000,00 e inferiore a 
€ 150.000,00 il contributo per la stazione appaltante è di € 35,00, per il quale si è proceduto con 
determina n. 496/2025;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE:
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area  di  rischio  1)  B)  Affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del 
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 
- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e che 
il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del Procedimento; 

Determinazione n. 742 del 19/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di richiamare integralmente quanto esplicitato in premessa;

2 di integrare,  ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 13 del capitolato 
speciale  d’appalto,  il  contratto  di  gestione  del  nuovo  spazio  giovani  presso  la  Torre 
dell'Orologio per un importo di  € 5.760,00 oltre  ad iva,  per complessivi  € 6.048,00 iva 
compresa,  prevedendo ulteriori  iniziative,  eventi,  campagne  di  promozione,  che  rendano 
maggiormente visibile e conoscibile lo Spazio tra i giovani nella fase iniziale di “lancio”,  
oltre alle aperture settimanali già garantite;

3 di  integrare di  €  6.048,00 l’impegno  di  spesa  n.  2125/2025  assunto  alla  missione  06 
programma 02 cap. 1002330370/0 “Gestione sala giovani c/o Torre orologio” del Peg 2025;

4 di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
verranno regolata secondo scadenze bimestrali e che la prestazione resa entro il 31/12/2025 
verrà pagata entro il 31 marzo 2026;

5 di dare atto che la  presente procedura è stata iscritta  all’ANAC e che il  relativo CIG è 
B829EB71C3;

6 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

8 di dare atto che il contributo all’ANAC è stato già impegnato e versato con determina  n. 
496 del 17/09/2025;

9 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241,  è  Orietta  Bonazzi,  Responsabile  del  settore  Istruzione  e  Politiche 
Giovanili; 

10 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del procedimento/RUP;

11 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Rubiera, 19/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 742 del 19/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 742 del 19/12/2025 pagina 4


	RICHIAMATA la determina n. 496 del 17/09/2025 con la quale la gestione del nuovo spazio giovani presso la Torre dell'Orologio è stata affidata all’impresa Coress - Sai società cooperativa sociale di Reggio Emilia (C.F e P. IVA 01068200359), tramite affidamento diretto sulla piattaforma Sater di IntercentER registro di sistema PI386053-25, per due anni eventualmente rinnovabili per ulteriori due anni, per un importo di € 49.166,00 oltre ad iva;

